



Daily Current Affairs : 02.08.2023

1. The National Mission of Clean Ganga, NMCG has approved seven projects worth around 692 crore rupees. These projects were approved at a meeting of the Executive Committee of NMCG held under the chairmanship of its Director General G. Asok Kumar.

राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन, एनएमसीजी ने लगभग 692 करोड़ रुपये की सात परियोजनाओं को मंजूरी दी है। एनएमसीजी के महानिदेशक जी. अशोक कुमार की अध्यक्षता में आयोजित कार्यकारी समिति की बैठक में इन परियोजनाओं को मंजूरी दी गई।

2. NHPC Limited and Artificial Limbs Manufacturing Corporation of India (ALIMCO) have signed a Memorandum of Understanding, under which NHPC will provide CSR support for distribution of aids and assistive devices to around 1,000 Divyangjans.

एनएचपीसी लिमिटेड और भारतीय कृत्रिम अंग विनिर्माण निगम (एलिम्को) ने एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं, जिसके तहत एनएचपीसी लगभग 1,000 दिव्यांगजनों को सहायता और सहायक उपकरणों के वितरण के लिए सीएसआर सहायता प्रदान करेगा।

3. NADA has launched Anti-Doping helpline, 1800-119-919 for athletes and athlete support personnel for information about Anti-Doping rules and guidelines.

NADA ने डोपिंग रोधी नियमों और दिशानिर्देशों के बारे में जानकारी के लिए एथलीटों और एथलीट सहायता कर्मियों के लिए एंटी-डोपिंग हेल्पलाइन, 1800-119-919 लॉन्च की है।

4. According to the Department of Personnel and Training Competent Authority has approved the assignment of additional charge of the post of Secretary, Department of Telecommunications to Apurva Chandra.

कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के अनुसार सक्षम प्राधिकारी ने अपूर्व चंद्रा को दूरसंचार विभाग के सचिव पद का अतिरिक्त प्रभार सौंपने की मंजूरी दे दी है।

5. The Consulate General of India in Dubai hosted a ceremony to commemorate three years of uninterrupted service, to the thriving 3.6-million-strong Indian community in the United Arab Emirates.

दुबई में भारत के महावाणिज्य दूतावास ने संयुक्त अरब अमीरात में संपन्न 3.6 मिलियन-मजबूत भारतीय समुदाय के लिए तीन साल की निर्बाध सेवा के उपलक्ष्य में एक समारोह की मेजबानी की।

6. Parliament passed the Biological Diversity (Amendment) Bill, 2023, which entails provisions for sharing benefits of biodiversity commerce with locals and also decriminalises biodiversity offences. The bill, which amends the Biological Diversity Act, 2002, was passed in Rajya Sabha with a voice vote.

संसद ने जैविक विविधता (संशोधन) विधेयक, 2023 पारित किया, जिसमें स्थानीय लोगों के साथ जैव विविधता वाणिज्य के लाभों को साझा करने के प्रावधान शामिल हैं और जैव विविधता अपराधों को भी अपराध से मुक्त किया गया है। जैव विविधता अधिनियम, 2002 में संशोधन करने वाला विधेयक राज्यसभा में ध्वनि मत से पारित हो गया।

7. England pacer Stuart Broad has announced his retirement from cricket. He will call it quits from the game after the Ashes series.

इंग्लैंड के तेज गेंदबाज स्टुअर्ट ब्रॉड ने क्रिकेट से संन्यास की घोषणा कर दी है। वह एशेज सीरीज के बाद खेल से संन्यास ले लेंगे।

8. Amazon India announced its first-ever floating store on Dal Lake in Srinagar, Kashmir, as part of its last-mile delivery programme "I Have Space".

अमेज़ॉन इंडिया ने अपने अंतिम-मील डिलीवरी कार्यक्रम "आई हैव स्पेस" के हिस्से के रूप में, श्रीनगर, कश्मीर में डल झील पर अपने पहले फ्लोटिंग स्टोर की घोषणा की।

9. President Droupadi Murmu laid foundation stone for 'Divine Light House' of Prajapita Brahma Kumaris Ishwariya Vishwa Vidyalaya at Dasabatia, Tamando in Bhubaneswar.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने भुवनेश्वर के दसाबतिया, तमांडो में प्रजापिता ब्रह्मा कुमारिस ईश्वरीय विश्व विद्यालय के 'डिवाइन लाइट हाउस' की आधारशिला रखी।

10. The world's largest museum will be built in Delhi. It will be named Yuge Yugeen Bharat National Museum.

दुनिया का सबसे बड़ा संग्रहालय दिल्ली में बनाया जाएगा। इसका नाम युगे युगीन भारत राष्ट्रीय संग्रहालय होगा।